

Attīstībai Par! **PROGRESĪVIE**

**Biedrībai “Latvijas Jaunatnes padome”
Blaumaņa iela 38/40-11,
ljp@ljp.lv**

Par darbu ar jaunatni attīstību Rīgā

Attīstībai/Par!, “PROGRESĪVIE” kopīgais saraksts uz 2020. gada 29. augusta Rīgas domes ārkārtas vēlēšanām uzskata, ka ir būtiski ieguldīt jaunatnes jomā, lai veicinātu ne tikai jauniešu, bet arī visas sabiedrības labklājību. Tādēļ savā programmā esam paredzējuši iesaistīt jauniešus lēmumu pieņemšanā, veicināt saturīgu brīvā laika pavadīšanu, kā arī neformālās izglītības pieejamību visā Rīgā, īpaši jauniešiem no sociālā riska grupas. Atbalstīsim jauniešiem pieejamus mājokļus, kā arī veidosim partnerību ar Rīgas universitātēm un nozaru augstskolām, lai stimulētu akadēmisko zināšanu sasaisti ar ekonomikas izaugsmi.

Apzināmie telpu pieejamības problēmu jaunatnes organizācijām, īpaši apkaimēs. Programmā norādījām uz vairākiem risinājumiem – sadarbību ar bibliotēkām, kā arī kopienu centru veidošanu, kuros telpas varētu piešķirt arī jaunatnes organizācijām.

Jaunatnes politikā jauniešu līdzdalība lēmumu pieņemšanā, kā arī starpinstitūciju sadarbība viennozīmīgi ir prioritātes, tādēļ atbalstām Jaunatnes konsultatīvās padomes izveidi. Šādai padomei ir jāveicina Rīgas iestāžu koordinētu darbību, īstenojot jaunatnes politiku, un jādod iespēja visiem iesaistītajiem piedalīties lēmumu pieņemšanā.

Diemžēl vairākās Latvijas pašvaldībās šādas padomes tikai uzklaua jau pieņemtos lēmumus un funkcionē formāli. Rīgai ir jārada piemērs, veidojot padomi, ar kuru pašvaldība ir pastāvīgā dialogā, kur tiek uzklautas visas idejas un tiek sniegta atgriezeniskā saite par to īstenošanu. Vēlamies mainīt līdzšinējo pasīvo sadarbību uz proaktīvu jauniešu iesaisti pilsētas attīstībā.

Īpaši vēlamies iesaistīt jauniešu pārstāvniecību jautājumos par pilsētvides dizainu, t.sk. kā veidot publisko ārtelpu tā, lai to droši un aktīvi varētu izmantot visi vai kā veidot drošu un videi draudzīgu nokļūšanu skolās, kā arī iesaistīsim jauniešus Rīgas Klimatneitrālas stratēģijas izstrādē.

Darba ar jaunatni kvalitātes pamatā ir profesionāli un motivēti jaunatnes darbinieki. Celsim viņu kapacitāti, nodrošinot sistemātisku metodisku vadību. Savukārt organizāciju kapacitāti celsim, deleģējot tām noteiktas pašvaldības funkcijas, kā arī nodrošinot atbilstošu un sistemātisku finansējumu darbam ar jaunatni gan pamatdarbības nodrošināšanai, gan projektu īstenošanai konkursu veidā caur Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamentu (IKSD). Šajos konkursos mazināsim birokrātiju, lai finansējums būtu viegli pieejams un uz vajadzībām balstīts.

Vienlaikus valstiskā līmenī turpināsim iestāties par jaunatnes politikas prioritātēm, kuras līdz šim nav īstenotas – neformālās izglītības atzīšana, jaunatnes darbinieku un jaunatnes lietu speciālistu profesionalizācijas veicināšana, sociālā

iekļaušana darbā ar jaunatni, kā arī brīvprātīgā darba regulējuma pielāgošana jaunatnes jomai.

Jau līdz šim esam iestājušies par jauniešiem un jaunatnes jomai būtiskiem jautājumiem un esam gatavi šo darbu turpināt arī Rīgā. Vienmēr esam atvērti Latvijas Jaunatnes padomes ieteikumiem un ceram uz turpmāku, tikpat veiksmīgu sadarbību.

*V.Šķēle, jaunatnes un sociālās politikas eksperte un kandidāte Rīgas domes ārkārtas vēlēšanās
J.Panteļejeva, Jaunatnes organizācijas "Protests" valdes locekle un kandidāte Rīgas domes ārkārtas vēlēšanās
I.Kļaviņš, Jaunatnes organizācijas "Protests" dibinātājs un kandidāts Rīgas domes ārkārtas vēlēšanās*